



PRIME MINISTER GOVERNMENT OF THE PEOPLE'S REPUBLIC OF BANGLADESH

27 Poush 1422 10 January 2016

The 10th January of 1972 is one of the Red Letter Days in the chronology of the liberation struggle of Bangalee nation. On this day, the greatest Bangalee of all time, the Father of the Nation Bangabandhu Sheikh Mujibur Rahman returned to independent Bangladesh after over nine and a half months' confinement in a Pakistani jail.

Bangladesh Awami League earned absolute majority in the 1970 elections under the leadership of the Father of the Nation. But the Pakistani military junta continued to cling to power ignoring the people's mandate staging various farces. Bangalee nation was subjected to history's inhuman massacre. Aiming at an ultimate goal to free the Bangalee nation, the Father of the Nation in his address at the then historic Racecourse Maidan on the 7th March in 1971 declared, "This time the struggle is for our freedom, this time the struggle is for the independence". The Pakistani occupation forces launched brutal attack on innocent Bangalees on the 25th of March in 1971 and carried out massacre. The Father of the Nation declared Independence of Bangladesh at the first hour of the 26th March.

The Father of the Nation was arrested and sent to a lonely jail in Pakistan. Bangabandhu was subjected to inhuman torture in the Pakistani jail where he had been counting moments for execution of his death sentence pronounced in a farcical trial. In the face of death sentence, Bangabandhu rejoiced the spirit of Banglee nation. He was the inspiration of the freedom fighters. Under his charismatic leadership, Bangalee nation earned the ultimate victory after 9-month of bloody war. The defeated Pakistani rulers had finally been compelled to free Bangabandhu from the jail. The Father of the Nation returned to the independent Bangladesh on the 10th January in 1972. On his return, he delivered a historic speech where he narrated the inhuman torture of the Pakistani military junta. The Bangalee Nation got back the Father of the Nation and their victory attained the fulfillment through his freedom.

After his return, Bangabandhu had devoted all his efforts to rebuild the war-ravaged Bangladesh. His heroic leadership ensured immediate withdrawal of the Indian allied forces from Bangladesh's soil. Responding to his call, various international organizations, including the UN and the friendly countries, quickly gave recognition to Bangladesh. The country earned the membership of the OIC in 1974. Bangladesh soon made its strong position in the comity of nations under the leadership of Bangabandhu.

The assassins halted the march-forward of Bangladesh through killing Bangabandhu along with most of his family members on August 15 in 1975. The armed usurpers marred democracy, defaced the constitution and halted the trend of progress and development.

The democracy has been reestablished after protracted struggles and sacrifices. A positive change has been brought in the people's living standard. Per capita income has been raised to USD 1,314. Forex reserve surpassed USD 27 billion. Bangladesh is now a model in the fields of agriculture, education, healthcare, communication, ICT, industrialization, trade and commerce and other socio-economic fronts. We have reestablished the spirit of the Liberation War through the 15th amendment to the Constitution. It sealed off usurping power through any unconstitutional means and ensured the hope and aspiration of the people.

Let us come and build a hunger and poverty free, prosperous, non-communal, peaceful Bangladesh being imbued with the spirit of liberation war. Let us build a "Sonar Bangla" as dreamt by the Father of the Nation where there will be no difference between the rich and the poor, and equal opportunity of prosperity will be available for all.

We should take a fresh vow on the homecoming day of the Father of the Nation so that no evil force could disrupt the ongoing march of our progress and development.

Joi Bangla, Joi Bangabandhu May Bangladesh Live Forever.

Sheikh Hasina

Pow ENDEN





প্রধানমন্ত্রী গণপ্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশ সরকার

২৭ পৌষ ১৪২২ ১০ জানুয়ারী ২০১৬

বাণী

বাঙালি জাতির মুক্তি সংগ্রামের ইতিহাসে ১৯৭২ সালের ১০ই জানুয়ারি এক ঐতিহাসিক দিন। সর্বকালের সর্বশ্রেষ্ঠ বাঙালি, জাতির পিতা বঙ্গবন্ধু শেখ মুজিবুর রহমান পাকিস্তানের কারাগার থেকে মুক্তি পেয়ে এদিন স্বদেশ প্রত্যাবর্তন করেন।

জাতির পিতার নেতৃত্বে বাংলাদেশ আওয়ামী লীগ ১৯৭০ এর নির্বাচনে নিরক্কুশ সংখ্যাগরিষ্ঠতা লাভ করে। কিন্তু পাকিস্তানী সামরিক জান্তা জনগণের এ রায়কে উপেক্ষা করে ক্ষমতা কুক্ষিগত করে রাখে। শুরু হয় প্রহসন। বাঙালির উপর নেমে আসে ইতিহাসের নির্মম গণহত্যা। বাঙালি জাতির চূড়ান্ত মুক্তির লক্ষ্যে জাতির পিতা ১৯৭১ সালের ৭ মার্চ তৎকালীন রেসকোর্স ময়দানের ঐতিহাসিক ভাষণে ঘোষণা দেন "এবারের সংগ্রাম আমাদের মুক্তির সংগ্রাম; এবারের সংগ্রাম স্বাধীনতার সংগ্রাম।" ২৫শে মার্চ কালরাতে পাকিস্তানী হানাদার বাহিনী নিরস্ত্র বাঙালির উপর হত্যাযজ্ঞ শুরু করে। জাতির পিতা ২৬শে মার্চের প্রথম প্রহরে বাংলাদেশের স্বাধীনতা ঘোষণা করেন। বাঙালি জাতি মুক্তিযুদ্ধে ঝাঁপিয়ে পড়ে।

জাতির পিতাকে প্রেফতার করে পাকিস্তানের নির্জন কারাগারে প্রেরণ করা হয়। মুক্তিযুদ্ধের নয় মাস এ নিভৃত কারাগারে তিনি অসহনীয় নির্যাতনের শিকার হন : প্রহসনের বিচারে ফাঁসির আসামী হিসেবে তিনি মৃত্যুর প্রহর ওনতে থাকেন। মৃত্যুর মুখোমুখি দাঁড়িয়েও তিনি বাঙালির জয়গান গেয়েছেন। তিনি ছিলেন মুক্তিযোদ্ধাদের প্রাণশক্তি। তাঁর অবিসংবাদিত নেতৃত্বে বাঙালি জাতি মরণপণ যুদ্ধ করে বিজয় ছিনিয়ে আনে। পরাজিত পাকিস্তানী শাসকগোষ্ঠী বাধ্য হয় বঙ্গবন্ধুকে মুক্তি দিতে। জাতির পিতা ১৯৭২ এর ১০ জানুয়ারি বাংলার মাটিতে প্রত্যাবর্তন করে এক ঐতিহাসিক ভাষণ দেন। পাকিস্তানী সামরিক জান্তার নির্মম নির্যাতনের বর্ণনা দেন। বাঙালি জাতি ফিরে পায় জাতির পিতাকে। বাঙালির বিজয় পূর্ণতা লাভ করে।

সদস্যদের দ্রুত দেশে পাঠানোর ব্যবস্থা করেন। তার আহ্বানে সাড়া দিয়ে জাতিসংঘসহ বিভিন্ন আন্তর্জাতিক সংস্থা এবং বন্ধু দেশসমূহ দ্রুত বাংলাদেশকে স্বীকৃতি প্রদান করে। বাংলাদেশ ১৯৭৪ সালে ওআইসি'র সদস্য হয়। বঙ্গবন্ধুর ঐন্দ্রজালিক নেভৃত্বে অতি অল্পদিনের মধ্যেই বিশ্ব দরবারে বাংলাদেশের দৃঢ় অবস্থান তৈরি হয়।

১৯৭৫ সালের ১৫ই আগস্ট ঘাতকরা বঙ্গবন্ধুকে সুপরিবারে হত্যার মাধ্যমে বাংলাদেশের অর্থযাত্রাকে গুরু করে দেয়। বন্দুকের জোরে ক্ষমতা দখলকারীরা গণতন্ত্র হত্যা করে। সংবিধানকে ক্ষত-বিক্ষত করে। রুদ্ধ করে দেয় প্রগতি ও উন্নয়নের ধারা :

অনেক সংগ্রাম আর ত্যাগ-তিতিক্ষার বিনিময়ে <mark>আমরা দেশে গণতন্ত্র পুনঃপ্রতিষ্ঠিত</mark> করেছি। আমাদের সবকার জনগণের জীবন-মানের ইতিবাচক পরিবর্তনে নিরলসভাবে কাজ করে যাছে। আমাদের মাথাপিছু আয় প্রায় ১৩১৪ মার্কিন ডলারে উনীত হয়েছে। রিজার্ভ ২৭ বিলিয়ন ডলার ছাড়িয়ে গেছে। কৃষি, শিক্ষা, স্বাস্থ্য, যোগাযোগ, তথ্য-প্রযুক্তি, শিল্প ব্যবসা-বাণিজ্যসহ আর্থ-সামাজিক উন্নয়নের প্রতিটি ক্ষেত্রে বাংলাদেশ এখন বিশ্বের বুকে রোল মডেল। সংবিধানে পঞ্চদশ সংশোধনীর মাধ্যমে মহান মুক্তিযুদ্ধের চেতনাকে পুনঃপ্রতিষ্ঠিত করেছি। অবৈধভাবে ক্ষমতা দখলের সুযোগ বন্ধ করে জনগণের আশা-আক্রজ্ঞার প্রতিফলন ঘটিয়েছি।

আসুন, মহান মুক্তিযুদ্ধের আদর্শে উদুদ্ধ হয়ে আমরা কুধামুক্ত, দারিদ্রামুক্ত, অসাম্প্রদায়িক, সমৃদ্ধ ও শান্তিপূর্ণ বাংলাদেশ গড়ে তুলি। জাতির পিতার স্বপ্লের "সোনার বাংলা" প্রতিষ্ঠা করি। যেখানে গনী-দারিদ্র ভেদাতেদ থাকবে না। সকলের জন্য সভাবনার দুয়ার থাকবে অবারিত।

কোন অপশক্তি যাতে দেশের উন্নয়ন ও অগ্রযাত্রার এ ধারাকে ব্যাহত করতে না পারে, জ্ঞান্তির পিতার স্বদেশ প্রত্যাবর্তন দিবসে এই হোক আমাদের অধীকার।

জয় বাংলা, জয় বঙ্গবন্ধ বাংলাদেশ চিরজীবী হোক।

> । শেখ হাসিনা